[image: image1.jpg]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Шестой созыв

Тридцать девятое заседание
Р Е Ш Е Н И Е
от 27.10.2022г. № 147
      г. Троицк
Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества города Троицка на 2023 год

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом города Троицка, в целях оптимизации структуры муниципальной собственности и формирования доходов бюджета города Троицка Собрание депутатов города Троицка
РЕШАЕТ:

1. Утвердить Прогнозный план приватизации муниципального имущества города Троицка на 2023 год (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной комиссии по финансово-бюджетной и экономической политике (Хасанов В.В.).

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперёд».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с                    1 января 2023 года.
Председатель Собрания

депутатов города Троицка                                                                      В.В. Хасанов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Собрания
депутатов города Троицка

от 27.10.2022г. № 147
Прогнозный план
приватизации муниципального имущества города Троицка на 2023 год

1. Общие положения
1. Прогнозный план приватизации муниципального имущества и основные направления приватизации муниципального имущества на 2023 год (далее –                   Прогнозный план) разработаны в соответствии с Федеральным законом от                            21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и                                    муниципального имущества», с учетом основных задач социально - экономического  развития города Троицка.

Прогнозный план устанавливает основные цели, задачи приватизации                            муниципального имущества города Троицка, конкретный перечень                                     муниципального имущества, подлежащего приватизации, и  мероприятия по его    реализации.

2. Основными целями реализации Прогнозного плана являются:

· повышение эффективности управления муниципальной собственностью, оптимизация структуры имущества города Троицка;
· обеспечение планомерности процесса приватизации на территории города Троицка;
· приватизация муниципального имущества, которое не обеспечивает                         выполнение функций и полномочий органов местного самоуправления города               Троицка;
· усиление социальной направленности приватизации;

· снижение издержек местного бюджета на содержание объектов муниципальной собственности;
· повышение эффективности экономики города Троицка, привлечение                           инвестиционных средств для развития экономики города и городской инфраструктуры;
· содействие развитию предпринимательской деятельности;
· формирование доходов бюджета города Троицка.
3. Для достижения указанных целей приватизация муниципального                имущества будет направлена на решение следующих задач:

· оптимизация структуры муниципальной собственности;

· привлечение инвестиций в процесс приватизации;

· рациональное пополнение доходов бюджета города Троицка;

· уменьшение расходов бюджета города Троицка на управление муниципальным имуществом;

· проведение предпродажной подготовки с привлечением оценщиков;

· дифференцированный подход к приватизации предприятий в зависимости от их ликвидности;

· обеспечение контроля за выполнением обязательств собственниками              приватизируемого имущества.

4. Принципы формирования Прогнозного плана:

· приватизация муниципального имущества основывается на признании             равенства покупателей муниципального имущества и открытости деятельности             органов местного самоуправления;
· муниципальное имущество отчуждается в собственность физических и (или) юридических лиц на возмездной основе;
· приватизация муниципального имущества осуществляется органами               местного самоуправления самостоятельно в порядке, установленном федеральным законодательством, нормативными правовыми актами органов местного                    самоуправления города Троицка.

5. Прогнозный план обоснован:

· необходимостью имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства городского округа;
· увеличением поступлений в бюджет города;
· уменьшением издержек по содержанию объектов муниципальной собственности.

6. В целях реализации настоящего Прогнозного плана предусматривается проведение следующих мероприятий:

· государственная регистрация права муниципальной собственности на             объекты недвижимости, подлежащие приватизации;

· формирование земельных участков, занимаемых подлежащими приватизации объектами недвижимости;

· оценка муниципального имущества;

· подготовка и утверждение планов приватизации;

· подготовка и проведение конкурсов и аукционов по продаже муниципального имущества;

· государственная регистрация перехода права собственности к новому           собственнику.
7. Приватизация зданий, строений и сооружений, а также объектов,                   строительство которых не завершено и которые признаны самостоятельными               объектами недвижимости, осуществляется одновременно с отчуждением лицу,           приобретающему такое имущество, земельных участков, занимаемых таким             имуществом и необходимых для его использования, если иное не предусмотрено законодательством.

При приватизации расположенных на неделимом земельном участке частей строений и сооружений, признаваемых самостоятельными объектами недвижи-мости, с покупателями заключаются договоры аренды земельного участка с                множественностью лиц в порядке, установленном законодательством.

8. Максимальная бюджетная эффективность приватизации каждого объекта муниципального имущества будет достигаться за счет принятия решений о способе приватизации и начальной цене приватизируемого имущества на основании анализа складывающейся ситуации, проведения независимой оценки имущества.
9. В целях обеспечения непрерывности процесса приватизации в Прогнозный план также включаются объекты муниципального имущества, приватизация                       которых не завершена в предыдущем плановом периоде.

2. Перечень объектов муниципального имущества, подлежащих                             приватизации в 2023 году

10. Перечень объектов муниципального имущества подлежащих                                            приватизации в 2023 году:

	№ п/п
	Наименование муниципального
имущества
	Местонахождение
муниципального
имущества
	Площадь,

кв.м.

	1.
	Нежилое помещение – складское помещение
	Челябинская область,

г. Троицк,
ул. Советская, д. 66, пом. 1
	83,8

Приведенный перечень объектов муниципального имущества, подлежащих приватизации, составлен на основе списка неиспользуемых объектов. Возможно внесение изменений в перечень объектов муниципального имущества, подлежащих приватизации, в связи с передачей в пользование указанных объектов либо отказом от использования иных объектов муниципальной собственности.